
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 065 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (MEIA) diária para 
os servidores listados abaixo, para AÇÃO CIDADANIA a ser realizada no 
município de Castanhal/PA, no dia 31 de março de 2023.
SERVIDOR :
Alberto Fernandes Melo - MATRÍCULA5949869/1
Ana Caroline Martins Melo - MATRÍCULA5960384/1
Anderson Luiz de Souza Castro - MATRÍCULA 5939112/1
Barbara Leticia Muniz Castro - MATRÍCULA 57190612/3
Edna Maria Ferreira Gouvea - MATRÍCULA466964
Francilene Costa - MATRÍCULA5942635
Iris Helena Paes e Silva - MATRÍCULA 5897828
João Carlos Nascimento Bandeira Junior - MATRÍCULA 5931217
José Evaldo do Carmo Oliveira - MATRÍCULA 5145813
Lorena Gabrielle de Sousa Pinheiro - MATRÍCULA 5902423
Leandro Henrique Costa Barros - MATRÍCULA 5906283/2
Luana Paula Pereira Fonseca - MATRÍCULA 19391-7
Nicolle Alves Monteiro - MATRÍCULA 5960329/1
Patricia Reis Alcântara - MATRÍCULA 5946747
Waldirene Evangelista dos Santos - MATRÍCULA 59537951/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 921313

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATATO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E LARISSA ROCHA LÔLA
ID. FUNCIONAL: 5953742/1
CARGO: TECNICO EM GESTÃO SOCIAL (PSICOLOGA)
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 31/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 921022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 327/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE MARÇRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2053585 de 28.03.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores SAMIRES  FREITAS DE CARVALHO, Id. Funcional 
nº 5965667/1, ocupante do cargo Analista de Infraestrutura A DENIELLE 
SOARES DA COSTA, Id. Funcional nº 5968681/1 ocupante do cargo Analista 
de Infraestrutura A, a viajarem para o município de Brasil Novo, Medicilân-
dia e Placas/PA, no período 03 a 08.04.2023, com o objetivo de realizarem 
vistoria técnica de convênios FDE nº nº 007/2022, 008/2022, 005/2022 e 
019/2022, nos referidos municípios, os quais serão conduzidos pelo servidor 
CARLOS SERGIO GOMES DE SOUZA, Id. Funcional nº 3156770/1, ocupante 
do cargo de Motorista, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 921186

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0090-GS/SEPLAD, DE 29 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Cristiane Dominiqui Vieira 

Burlamaqui 57173790/1 Professor Classe III SEDUC
 23/02/2023 2023/220146

Marcelo Roberto Silva Moraes 57193530/1 Auxiliar Operacional FCP 16/03/2023 2023/307982

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 29 
de março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 920999

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 324/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/358581,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SANDRA MARIA COUTO CABRAL BENDER, Id. Fun-
cional nº. 3254194/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada na Coorde-
nadoria de Normas Técnicas e Padronização, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03 de abril a 02 de maio de 2023, referente ao 
triênio de 01.01.2015 a 31.12.2017 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 921117
PORTARIA Nº 305/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2035450
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA DE FATIMA SILVA, Identidade Funcional 
nº 4170/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada na Co-
ordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 09 de maio de 2023 a 07 de junho de 2023, 
referente ao triênio de 17/06/2007 a 16/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
24 DE MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 306/2023-DAF/SEPLAD, DE 24 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2036174,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LUCIA HELENA COSTA DE AZEVEDO, Id. Funcional 
nº. 26492/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Planejamento e Avaliação, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02 de maio de 2023 a 31 de maio de 2023, referente 
ao triênio de 14/08/2016 a 13/08/2019 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 
DE MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 921079
PORTARIA Nº 325/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,


